Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

46/2024

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
quatro,  o  colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Distúrbios  da
Comunicação Humana reuniu-se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio
Patatt,  presidente,  Valdete  Alves  Valentins  dos  Santos  Filha,  representante
docente da linha de pesquisa Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e
reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e funcionais em  voz, motricidade orofacial e disfagia; Karina
Carlesso  Pagliarin,  representante  docente  suplente  da  linha  de  pesquisa
Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da
linguagem,  assim  como  as  representantes  discentes  Viviane  N.  Rodrigues
(representante  Mestrado)  e  Sinara  Porolnik  (representante  Doutorado).  A
presidente deu início aos trabalhos dando ciência da pauta, que consta listada a
seguir.  1. Indicação de coorientador: a presidente deu ciência de documento,
encaminhado pela discente Janine Barbosa da Silva, a qual indica o nome de
Melissa Medeiros Braz, fisioterapeuta, para atuar como coorientadora de sua
pesquisa  de  doutorado.  A  indicação  foi  aprovada  pelos  presentes.  2.
Desligamento  de  orientação: a  coordenadora  deu  conhecimento  de
documentos  encaminhados  por  Elenir  Fedosse  e  Celia  Helena  P.  Della  Mea,
respectivamente  orientadora  e  coorientadora  do  discente  Gabriel  R.  Barros.
Após  a  leitura  detalhada  dos  documentos,  os  presentes  acataram  as
justificativas apresentadas.  A coordenadora informou ainda que esteve com o
discente, o qual já está ciente da situação e demostrou interesse em finalizar
seu doutorado, firmando compromisso com a conclusão da sua pesquisa. Ela
mencionou também que já consultou a disponibilidade das docentes Carolina L.
Mezzomo  e  Karina  Carlesso  Pagliarin  para  continuar  com  a  orientação  do
discente.  Karina aceitou  a  orientação,  com  a  condição  de que  haja  um
coorientador que auxilie no embasamento teórico da pesquisa. Na sequência,
os  presentes discutiram sobre  as  possibilidades  de coorientação. Carla  Cielo
sugeriu  que  façamos  contato  com  Célia  para  verificar  a  possibilidade  dela
continuar  coorientando  o  trabalho.  Caso  não  haja  interesse  da  docente,  o
discente deverá buscar um coorientador, preferencialmente formação similar a
sua, que tenha conhecimento teórico para auxiliar na construção da tese, de
modo a não precisar mudar toda a pesquisa, visto que não há tempo hábil para
isso. 3. Solicitação de verba para diárias:  foi aprovado o custeio de inscrição,
assim  como  diárias  para  Carine  Callegaro  participar  do  evento  Simpósio  de
Fisioterapia,  do Congresso de Cardiologia do RS (SOCERGS),  em Gramado.  A
docente também solicitou custeio de inscrição, diárias e passagens aéreas para

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

o XX Congresso Brasileiro do Sono, que ocorrerá em São Paulo, em dezembro do
corrente ano.  Em virtude da verba  reduzida atribuída para cada docente do
programa  (R$2.162,20),  ficou  definido  que  ela  poderá  utilizar  o  restante  da
verba concedida a ela para auxiliar nos custeios da sua participação no evento.
No entanto, devido à limitação orçamentária, não será possível cobrir todas as
despesas  solicitadas.  Foi  aprovado o  custeio  de  diárias  para  Karina  Carlesso
Pagliarin  participar  do  32  Congresso  Brasileiro  de  Fonoaudiologia,  que
acontecerá em São Paulo, de 27 a 30 de novembro do presente ano. A mesma
docente também solicitou auxílio para participar da Convenção da ASHA, em
Seattle/EUA,  entre  os dias  05  e 07  de  dezembro/2024.  Será  concedido  à
docente  o  montante  igual  ao  destinado  aos  demais  docentes  (R$2.162,20),
acrescido do saldo disponível na rubrica “Participação em eventos científicos”
ao final do período de solicitação da verba, que se encerra em 25/10/2024.  4.
Solicitação doutoranda Merly: foi lido documento encaminhado pela discente
Merly Fernanda Castellanos,  com ciência e consentimento da sua orientadora,
Carine Callegaro,  sobre a possibilidade de realizar as atividades relacionadas à
finalização de sua tese,  de forma remota,  durante os meses de dezembro e
janeiro. Estando todos créditos concluídos, e a aluna finalizando a escrita de sua
tese, assim como artigos (da bolsa e da tese), a solicitação foi aprovada. Aluna
deverá  defender  em  março  de  2025.  5.  Processo  de  pós-doutorado:  foi
analisado o processo para a realização de Pós-doutorado, de autoria de Renata
Gomes Camargo, com aprovação de Carolina Lisboa Mezzomo, orientadora do
projeto. Os presentes analisaram a solicitação e aprovaram a candidatura.  6.
Alteração  projeto  de  pós-doutorado:  foi  lido  documento  encaminhado pela
discente de pós-doutorado, Marta Romero, o qual  justifica a necessidade de
alteração  do  projeto  inicial  de  sua  pesquisa.  Os  presentes  analisaram  as
justificativas e concordaram com a alteração. O projeto terá o seguinte título:
“Potencial  Evocado  Miogênico  Vestibular  em  crianças  com  perda  auditiva
neurossensorial”,  devendo encerrar em dezembro de 2025.  7.  Destaques da
Pós-Graduação  para  a  Agenda  2030:  foi  lido  documento  encaminhado pela
CAPES,  o  qual  solicita  a  indicação  de  até  quatro  (4)  casos  de  destaque,
desenvolvidos  no  âmbito  deste  programa,  e  que  busquem  o  alcance  dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS). Após leitura do documento
na  íntegra,  os  presentes  optaram  pela  não  indicação  pois  o  tema  não  se
enquadra nas atuais pesquisas do programa. Nada mais havendo para constar,
eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que irá assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 46.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.121862/2024-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

01/10/2024 10:49:55

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

01/10/2024 11:02:51

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

01/10/2024 14:11:06

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

01/10/2024 16:15:36

VIVIANE NUNES RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

02/10/2024 01:22:42

KARINA CARLESSO PAGLIARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/10/2024 14:52:23

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/10/2024 15:22:22

Código Verificador: 4752002

Código CRC: 4d20854

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4752002&crc=4d20854
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4752002&crc=4d20854
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4752002&crc=4d20854